Requerimento_______/2024.

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente

apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo

Pinheiro, extensivos ao Senhor Secretário de Serviços Públicos e

Sustentabilidade, Sr. Manoel Avilla Norato e ao Diretor de Limpeza, Sr.

Eduardo Pereira Lyra , para que coloquem uma caçamba de lixo fixa, na

Avenida Venezuela, bairro cedro (ao lado do campo do Arco-íris).

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro supracitada estão solicitando a colocação da

caçamba de lixo no local supracitado, tendo em vista que a falta desta, gera um

acúmulo enorme de lixos, entulhos e metralhas, inviabilizando o trânsito de

pessoas.

É imprescindível mencionar que, metralhas e entulhos são locais que

facilitam a proliferação de animais peçonhentos, além de possibilitar a

disseminação de doenças a população. Sendo assim, esses resíduos

provocam impacto ao meio ambiente e a sociedade.

Por este motivo, é de extrema importância que seja feita a colocação da

caçamba no local na qual se encontra a metralha/entulho, tendo objetivo maior

cuidar da natureza, de nossas ruas e de nossa população, bem como, ajudar

na prevenção de doenças.

Agradecemos antecipadamente, ao tempo que reiteramos protestos de

estima e satisfação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 28 de maio de 2024.

		2024-05-28T10:18:35-0300
	Vereadora Kátia da Rendeiras